
 

 
 

Resultatkontrakt 2024 
Ærø har gennem flere år oplevet en vækst og det ser også fortsat positivt ud for øens erhvervsliv, men 

usikkerheden om fremtiden er væsentlig øget grundet krigen i Europa mm.  

Handleplan for erhvervsområdet 2024 

Ærø Turist & Erhverv indgår i de samarbejder med Ærø Kommune og udfører de opgaver, som er beskrevet i 

Ærø Kommunes handleplan for erhvervsområdet 2024, som blev besluttet på kommunens økonomi- og 

erhvervsudvalgsmøde i januar 2024. Se vedlagte bilag for nærmere. 

Kerneopgaver 

Ærø Turist & Erhverv har følgende kerneopgaver: 

• Erhvervsudvikling og rådgivning 

• Markedsføring af og for erhvervslivet samt branding af Ærø 

• PR og lobbyarbejde 

• Projektudvikling og herunder fundraising 

• Turistinformation og gæsteservice 

Resultatmål nr. 1: Erhvervsudvikling 

Mål 1.1: Samarbejde og koordinering med Erhvervshus Fyn, Destination Fyn mfl. 

Ærø Turist & Erhverv samarbejder og koordinerer flere tiltag med specielt Erhvervshus Fyn, Destination Fyn, 

de fynske kommuner og de øvrige ø-kommuner.  

Ærø Turist & Erhverv repræsenterer Ærø Kommune i flere sammenhænge, og er ligeledes ofte ”bro/talerør” 

mellem fx Erhvervshus Fyn og de ærøske virksomheder.  

Ærø Turist & Erhverv fortsætter i 2024 arbejdet med lokal erhvervsudvikling, erhvervsrådgivning, 

projektudvikling, kompetenceudvikling til virksomhederne og markedsføringen af Ærø som feriedestination. 

 

Erhvervshus Fyn og samarbejdet med specielt de fynske kommuner har de seneste år betydet dels en øget 

professionalisering af arbejdet med erhvervsudvikling samt dels skabt en mere effektfuld markedsføring af 

Fyn og øerne som feriedestination til gavn for erhvervslivet og herunder bosætningen. Denne øgede 

professionalisering fortsætter. I 2024 vil vægtningen af opgavefordelingen mellem lokal erhvervsservice 

udført af Ærø Turist & Erhverv og central erhvervsservice udført af bl.a. Erhvervshus Fyn og Syddanmarks EU-

kontor forskydes yderligere, således at flere ærøske virksomheder i udgangspunktet vil benytte – men ikke 

kun - Erhvervshus Fyn og Syddanmarks EU-kontor.  

Mål 1.2: Møde- og erhvervsturisme 

Ærø Turist & Erhverv vil fra 2024 igangsætte udviklingen af mere erhvervsturisme på Ærø lige fra større 

konferencer til kontorseminarer, møder mv. og herigennem få flere besøgende til Ærø uden for 

højsommeren og derved understøtte udviklingen af Ærø som helårssamfund samt markedsfører Ærø som 

arbejdsø lige fra de forskellige job-muligheder til de forskellige virksomheder, som endnu flere udenøs 

virksomheder med fordel kan samarbejde yderligere med og/eller handle med. 



Mål 1.3: Erhvervsudvikling i samarbejde med ø-kommunerne 

Ærø Turist & Erhverv fortsætter det tætte samarbejde og koordinering om erhvervsudvikling med Langeland 

Kommune i kraft af deres naboskab som kommune samt vores samarbejde om erhvervsudvikling med alle 

fire ø-kommuner. Samarbejdet drejer sig bl.a. om at finde fælles finansiering til erhvervsudviklingsprojekter i 

ø-kommunerne til fx at tiltrække flere gæster til øerne, hvor der naturligt holdes fri/ferie udenfor 

højsommeren på fx særlige helligdage, vinterferie mv. samt udvikling af mere møde- og erhvervsturisme på 

øerne. 

 

Mål 1.4: Udvikling af den maritime branche 

Der er de seneste år sket en del, som understøtter den fortsatte udvikling af Ærøs maritime sektor. 

Motorfabrikken Marstal har udvidet med flere tiltag og herunder det MIT-certificerede FABLAB, HCC 

bådeværft har udvidet og bl.a. overtaget det tidligere Marstal Værft, HCC bådeværft er blevet forhandler af 

og kan udføre vedligehold af emissionsfri skibsmotorer, Nautic Wood har udviklet det sejlende Flotel, Søby 

Værft mfl. har bygget verdens længst sejlende elfærge, Marstal Navigationsskole har implementeret flere 

nye kurser og uddannelser og bl.a. færgenavigatør-uddannelsen og meget andet.  

Et af de seneste skud på stammen drejer sig om det nationale statslige erhvervsfyrtårn Nextgen Robotic, 

som omfatter fortsat udvikling af dels fremtidens robotter, droner og autonome emissionsfri skibe. 

Sidstnævnte kaldes Maritime Autonomous Reliable Systems (MARS) og bl.a. Ærø Kommune, Ærø Turist & 

Erhverv, ærøske virksomheder, Marstal Navigationsskole, Erhvervshus Fyn mfl. deltager i dette større 

udviklingsarbejde, der vil fortsætte i 2024 og årene derefter.   

Mål 1.5:  Styrkelse af detailhandlen 

Fysiske butikker er både i Danmark og internationalt udfordret bl.a. af en øget internethandel. Butikker på 

Ærø står med de samme udfordringer og gennem specielt de seneste år har Ærø Turist & Erhverv haft fokus 

på at rådgive og hjælpe det ærøske erhvervsliv med at udvikle deres forretning, så den fortsat er 

konkurrencedygtig. Der er tale om et løbende arbejde, da vilkår og markedet konstant er under forandring, 

hvorfor Ærø Turist & Erhverv fortsætter sin indsats i 2024. 

 

Mål 1.6: Udvikling af iværksætteri 

Ærø Turist & Erhverv fortsætter arbejdet med udvikling af iværksætteri. Ærø har lange traditioner for 

iværksætteri, som er blevet en stærk side ved Ærø både i forhold til erhvervsudvikling og bosætning, hvor 

flere ser det som en fordel også at kunne udleve nye drømme gennem iværksætteri. Det sydfynske 

samarbejde om kompetence- og udviklingsforløb, det statslige udviklingsarbejde gennem 

Iværksætterdanmark, vores egen Motorfabrikken Marstal er væsentlige for det fortsatte arbejde med 

iværksætteri, hvorfor Ærø Turist & Erhverv også fortsætter med dette samarbejde om øget iværksætteri i 

2024.  

Mål 1.7: Erhvervsudvikling med fokus på grøn omstilling 

Ærø Turist & Erhverv har gennem specielt de seneste år arbejdet med rådgivning og hjælp til grøn omstilling, 

der er et vækstområde, hvorfor arbejdet fortsætter i 2024. Ærø Kommune indgår bl.a. i DK2020-

samarbejdet, som kræver klimaforbedringer på Ærø som geografisk område, og herudover er der nationale 

og EU-krav til grøn udvikling, hvorfor Ærø Turist & Erhverv fortsætter sit arbejde.  

Ærøske virksomheder kan ligeledes blive partnere i Geopark Det Sydfynske Øhav, og det kræver bl.a. krav 

om en øget bæredygtig udvikling for pågældende virksomhed. Der er hermed flere muligheder og tiltag 

inden for grøn udvikling, som Ærø Turist & Erhverv fortsat skal vejlede de ærøske virksomheder om. 

 

Rammevilkår for erhvervslivet der understøtter den grønne udvikling både er og vil fortsat blive ændret  

nationalt og fra EU’s side de kommende år. Det er vigtigt, at de ærøske virksomheder får viden, råd og 

https://nextgenrobotics.dk/
https://marsdenmark.dk/


vejledning om muligheder og udfordringer af disse justerede rammevilkår, hvilket Ærø Turist & Erhverv 

fortsat vil arbejde for sker. Grøn udvikling har en øget betydning for erhvervsudviklingen og vil fortsat have 

det, hvorfor råd og vejledning om grøn udvikling vil fylde mere i Ærø Turist & Erhvervs opgavevaretagelse i 

2024 og årene fremover. 

 

Ærø Turist & Erhverv fortsætter med at være repræsenteret i Ærø Kommunes udvalg for bæredygtig-energi 

(kaldet bæredygtighedsudvalget), hvor megen arbejde og nye initiativer for Ærøs grønne omstilling 

behandles. 

 

Mål 1.8: Erhvervsudvikling med fokus på digitalisering 

Ærø Turist & Erhverv vil i 2024 fortsætte det særlige fokus på at bringe viden om digitalisering, data og it ind 

i rådgivningen af virksomhederne og Ærø Turist & Erhverv vil ligeledes aktivt deltage i arbejdet med fortsat 

at udvikle Ærø som den digitale ø. Ærø Turist & Erhverv er bl.a. repræsenteret i Ærø Kommunes udvalg Den 

Digitale Ø Ærø, hvor der har været arbejdet med bl.a. Telehospice, droner til transport af blodprøver og 

aktuelt er et projekt i gang for udvikling af Den Digitale Ø – Fremtidens Uddannelse ( Campus Ærø ). Dette 

arbejde deltager Ærø Turist & Erhverv i 2024 fortsat i. 

Digitalisering er tilsvarende grøn omstilling væsentlig for erhvervslivets fortsatte udvikling og Ærø Turist & 

Erhverv har derfor fortsat fokus på råd og vejledning om digitalisering. Digitalisering er i flere sammenhænge 

afgørende for den grønne omstilling, hvorfor Ærø Turist & Erhverv også i 2024 vil have fokus på råd og 

vejledning om denne afgørende sammenhæng og eksempelvis i arbejdet med det nationale test- og 

udviklingscenter for autonom grøn skibsfart (MARS) og for flere af de grønne initiativer, som der i øvrigt 

arbejdes med via Ærø Kommunes udvalg for bæredygtig energi, hvor Ærø Turist & Erhverv er repræsenteret. 

Se tidligere omtale af dette.  

 

Mål 1.9: Erhvervsudvikling med fokus på kunstig intelligens/AI 

Brugen af kunstig intelligens/AI er for alvor slået igen og kan med fordel bruges til flere opgaver i 

erhvervslivet. Ærø Turist & Erhverv vil derfor også rådgive de ærøske virksomheder om AI’s fordele samt 

faldgruber/udfordringer. 

Mål 1.10: Netværk og dialog med erhvervslivet 

Ærø Turist & Erhverv afholder selvstændigt mindst 50 møder (rådgivning, sparring og netværksdannelse) 

med virksomheder, foreninger og organisationer mhp. udvikling af erhvervet på Ærø. 

 

Herudover etableres der et formelt netværk med fokus på møde- og erhvervsturisme, der afholdes 1-2 

temamøder med fokus på udvikling af Ærø som helårssamfund, hvor relevante parter indbydes afhængig af 

emne og der afholdes 3-5 stk. dialogmøder om givne emner, hvor alle virksomheder indbydes. 

 

Resultatmål 2: Markedsføring for erhvervslivet 

Mål 2.1: Aktiviteter i skuldersæsonen 

Ærø Turist & Erhverv vil fortsat øge markedsføringen af aktiviteter, der foregår i skuldersæsonen. Herunder 

markedsføring af golf, cyklisme, vandring, outdoor, kystoplevelser og kultur mv.  

Ærø Turist & Erhverv deltager sammen med Ærø Kommune i samarbejdet med Destination Fyn og de øvrige 

fynske kommuner om en Udviklingsplan for Fyn og øerne, der bl.a. i første omgang skal definere fem 

turisme-fyrtårne for Fyn og øerne.  

Mål 2.2: Markedsføring af Ærø som feriedestination   

Ærø Turist & Erhverv vil fortsætte markedsføringen af Ærø som feriedestination og med fokus på at tiltrække 



specielt gæster fra Danmark og Nordtyskland.  

 

Målet for 2024 er, at vi får mindst lige så mange gæster på Ærø som i 2023.  

 

Mål 2.3: Geopark Det Sydfynske Øhav 

Ærø Turist & Erhvervs samarbejde med de fire sydfynske kommuner om udvikling og implementering af 

Geopark Det Sydfynske Øhav og arbejdet fortsætter på samme niveau i 2024.  

 

Mål 2.4: Hike Fyn   

Ærø Turist & Erhverv fortsætter samarbejdet med de fynske kommuner om udvikling og implementering af 

en ny international vandrerute på Fyn (Hike Fyn), der forventes endelig klar år 2024. 

Resultatmål 3: Turistinformation og gæsteservice 

Mål 3.1: Synergieffekter 

Ærø Turist & Erhverv vil i 2024 fortsat forestå opgaverne med turistinformation og gæsteservice og i 2024 

have særligt fokus på synergieffekter i forhold til informationscenteret Det Sydfynske Øhav på Søbygaard. 

Resultatmål 4: Opfølgning og justering  

Mål 4.1:  

Der følges løbende op på målene i resultatkontrakten for 2024 for justeringer. Dette sker bl.a. via de 

månedlige møder i Ærø Kommunes økonomi- og erhvervsudvalg. 

Resultatmål 5: Projektudvikling og herunder fundraising 

Ærø Turist & Erhverv vil fortsat arbejde med udvikling af projekter til gavn for erhvervslivet og foreninger og 

herunder finansiering. 

Økonomi  

Ærø Turist & Erhvervs aktiviteter finansieres af et fast kommunalt tilskud (grundtilskud) og et 

krone-til-krone tilskud, der matcher de indkomne medlemskontingenter. Herudover betaler Ærø Kommune 
for særlig aftalte ydelser.  Grundtilskuddet er kr. 2.187 mio. og krone til krone tilskuddet er kr. 0.565 mio. i  
2024. Herudover betaler Destination Fyn kr. 0.160 mio. til Ærø Turist & Erhverv for varetagelse af øens 
turistinformation.  
 
Det kommunale grundtilskud og krone-til-krone tilskuddet dækker de basale udgifter Ærø Turist & Erhverv 
har, for at udføre de af kommunen ønskede opgaver indenfor erhvervs- og turismefremme. 
Udover den kommunale finansiering dækkes foreningens udgifter af medlemskontingent og indtægter fra 
eget arbejde i forbindelse med deltagelse i projekter af forskellig art. 
 

Alle beløb ovenfor er angivet ex moms. Ved overførslen fra Ærø Kommune til Ærø Turist & Erhverv er 

beløbene incl. moms. 


